
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  30029  del  30/07/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CASTELLI GIAN PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AVALLONE FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R. n. 9/2010, articolo 2, comma 37 e D.G.R. n. 192/2021 - Museo storico della Liberazione di via Tasso, attività 2021,
impegno sul Capitolo U0000G11901 di euro 25.000,00 esercizio finanziario 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12237 11/10/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  30029  del  30/07/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000G11901   2021 25.000,00 05.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

MUSEO STORICO DELLA LIBERAZIONE DI ROMA

2) D U0000G11901 2021/15784

5

-25.000,00 05.02   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

MUSEO STORICO DELLA LIBERAZIONE DI ROMA

Pagina  2 / 6

Atto n. G12237 del 11/10/2021



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  30029  del  30/07/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: L.R. n. 9/2010, articolo 2, comma 37 e D.G.R. n. 192/2021 - Museo storico della Liberazione di via Tasso, attività

2021, impegno sul Capitolo U0000G11901 di euro 25.000,00 esercizio finanziario 2021.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 L.R. n. 9/2010, articolo 2, comma 37 e D.G.R. n. 192/2021 -

Museo storico della Liberazione di via Tasso, attività 2021,

impegno sul Capitolo U0000G11901 di ? 25.000, esercizio

finanziario 2021.

05/02 1.04.04.01.001 U0000G11901

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Luglio 25.000,00 Ottobre 12.500,00

Dicembre 12.500,00

Totale 25.000,00 Totale 25.000,00

Pagina  3 / 6

Atto n. G12237 del 11/10/2021



OGGETTO: L.R. n. 9/2010, articolo 2, comma 37 e D.G.R. n. 192/2021 – Museo storico della 

Liberazione di via Tasso, attività 2021, impegno sul Capitolo U0000G11901 di € 25.000,00 

esercizio finanziario 2021. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale n. 26 del 9 novembre 2017, concernente “Regolamento regionale 

di contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO in particolare l’art. 30 del sopracitato regolamento regionale n. 26/2017 relativo al piano 

finanziario di attuazione e del relativo cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020 n. 25 “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020 n. 26 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Bilancio finanziario gestionale, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”, così come modificata dalla deliberazione di Giunta 

regionale 11 maggio 2021 n. 247 e dalla deliberazione di Giunta regionale 6 luglio 2021 n. 431; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20 “Disposizioni e indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota circolare a firma del Direttore generale n. 278021 del 30 marzo 2021 e le altre 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la 

gestione del bilancio regionale 2021-2023, e successive modifiche e integrazioni; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G12237 del 11/10/2021



VISTA la L.R. n. 9/2010, articolo 2, comma 37, che ha previsto che la Regione, nell’ambito della 

promozione e valorizzazione delle attività museali, sostenga le azioni di salvaguardia del 

patrimonio storico nazionale del Museo storico della Liberazione sito in via Tasso a Roma, con uno 

stanziamento, per ciascuna delle annualità 2011, 2012 e 2013, pari ad euro 25.000,00; 

ATTESO che la già richiamata legge di stabilità regionale 2021, articolo 1, comma 1, Allegato A, 

ha inserito la suddetta L.R. n. 9/2010 nell’elenco delle leggi regionali di spesa vigenti all’interno di 

quelle relative alla Missione 05, Programma 02 con uno stanziamento di € 25.000,00 per l’esercizio 

finanziario 2021; 

CONSIDERATO che il Museo storico della Liberazione con nota n. 1002688 del 19 novembre 

2020 ha trasmesso un programma di massima per le iniziative da svolgere nel 2021 dall’importo 

complessivo di € 25.000,00 successivamente dettagliato con nota n. 616920 del 15 luglio 2021 e 

focalizzato in particolare sul rifacimento del sito Memorie di Paese a causa del suo progressivo 

ampliamento avvenuto nel corso degli ultimi anni, con un rinnovamento e aggiornamento delle 

tecnologie attualmente in uso e ulteriore implementazione dei suoi contenuti; 

ATTESO che tale programma dettagliato prevede una spesa complessiva di € 25.000,00; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 20 aprile 2021, n. 192 di approvazione del Piano 

annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale, L.R. 15 

novembre 2019, n. 24, annualità 2021, con la quale, tra l’altro, è stata assunta sul capitolo di spesa 

U0000G11901 la prenotazione d’impegno n. 157845/2021, di importo pari ad euro 25.000,00 

relativamente all’esercizio finanziario in corso, per sostenere le attività di salvaguardia del 

patrimonio storico nazionale da parte del Museo storico della Liberazione di via Tasso, come 

specificato nel Piano stesso, all’Obiettivo 2, lettera B5; 

RITENUTO pertanto necessario impegnare a favore del Museo storico della Liberazione di via 

Tasso in Roma per le attività da svolgere nel 2021 l’importo di € 25.000,00 sul Capitolo 

U0000G11901, esercizio finanziario 2021, le cui obbligazioni giungono a scadenza entro l’esercizio 

finanziario corrente; 

RITENUTO parimenti di erogare il 50% dell’importo in base al progetto dettagliato presentato con 

la sopra citata nota n. 616920 del 15 luglio 2021 e il saldo all’invio del resoconto finale delle spese 

occorse entro il corrente esercizio finanziario; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

 di impegnare a favore del Museo storico della Liberazione di via Tasso in Roma per le 

attività da svolgere nel 2021 l’importo di € 25.000,00 sul Capitolo U0000G11901, 

esercizio finanziario 2021, prenotazione d’impegno n. 157845/2021, così come previsto 

dal Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di 

valorizzazione culturale, L.R. 15 novembre 2019, n. 24, annualità 2021, approvato con 

deliberazione di Giunta regionale del 20 aprile 2021 n. 192, all’Obiettivo 2, lettera B5, e 

le cui obbligazioni giungono a scadenza entro l’esercizio finanziario corrente; 

 di erogare il 50% dell’importo in base al progetto dettagliato delle attività presentato con 

la nota n. 616920 del 15 luglio 2021 e il saldo all’invio del resoconto finale delle spese 

occorse entro il corrente esercizio finanziario. 

Pagina  5 / 6

Atto n. G12237 del 11/10/2021



         Il Direttore 

        dott.ssa Miriam Cipriani 

 

 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G12237 del 11/10/2021


